
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 感控耗材及医疗设备产业化项目

建设单位（盖章）：山东威高宏瑞医学科技有限公司

编制日期： 2025年 4月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 感控耗材及医疗设备产业化项目

项目代码 2501-371073-04-03-335532

建设单位联系人 联系方式

建设地点 山东省威海临港经济技术开发区草庙子镇棋山路 566-18号

地理坐标 （东经 122 度 4 分 40.198 秒，北纬 37 度 18 分 51.732 秒）

国民经济

行业类别

C2770卫生材料及医药用品

[...]
③烟道直径≤1m的圆形烟道，设置一个监测孔；烟道直径大于 1m不大于

4m的圆形烟道，设置相互垂直的两个监测孔；烟道直径＞4m的圆形烟道，设

置相互垂直的 4个监测孔。

（2）监测平台设置要求

①距离坠落高度基准面 0.5m 以上的监测平台及通道的所有敞开边缘应设

置防护栏杆，防护栏杆的高度应≥1.2m。

②监测平台的防护栏杆应设置踢脚板，踢脚板应采用不小于 100mm×2mm

的钢板制造，其顶部在平台面之上高度应≥100mm，底部距平台面应≤10mm。

③防护栏杆的设计载荷及制造安装应符合 GB4053.3要求。

④监测平台应设置在监测孔的正下方 1.2m～1.3m处，应永久、安全、便于

监测及采样。监测平台周围空间应保证测试人员正常方便操作监测设备或采样

装置。监测平台可操作面积应≥2m2，单边长度应≥1.2m，且不小于监测断面直

径（或当量直径）的 1/3。若监测断面有多个监测孔且水平排列，则监测平台区

域应涵盖所有监测孔；若监测断面有多个监测孔且竖直排列，则应设置多层监

测平台。通往监测平台的通道宽度应≥0.9m。监测平台地板应采用厚度≥4mm的

花纹钢板或钢板网铺装（孔径小于 10mm×20mm），监测平台及通道的载荷应

≥3kN/m2。监测平台及通道的制造安装应符合 GB4053.3要求。

（3）监测梯设置要求

①监测平台与地面之间应保障安全通行，设置安全方式直达监测平台。设

置固定式钢梯或转梯到达监测平台，应符合 GB4053.1和 GB4053.2要求。

②监测平台与坠落高度基准面之间距离超过 2m时，不应使用直梯通往监

测平台，应安装固定式钢斜梯、转梯或升降梯到达监测平台。梯子无障碍宽度

≥0.9m，梯子倾角不超过 45度。每段斜梯或转梯的最大垂直高度不超过 5m，

否则应设置缓冲平台，缓冲平台的技术要求同监测平台。

7、非正常工况分析

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018），非正常排放指

如点火开炉、设备检修、污染物排放控制措施达不到应有效率、工艺设备运转

异常等情况下的排放。本项目的非正常工况主要是污染物排放控制措施达不到



43

应有效率，造成废气污染物未经有效处理直接排放，本环评按活性炭吸附装置

运转异常且处理效率为零的情况下，其排放情况如表 4.6所示。

表 4.6 非正常情况下废气污染物排放情况一览表

污染源
污染

物

非正常排

放原因

非正常排放情况

频次
排放浓度
mg/m3

持续时间
min

排放总量
kg 措施

DA002 VOCs 废气治理

设施故障
1次 10.46 10min 0.007 停产检修

为防止废气非正常工况排放，企业必须加强废气处理设施的管理，定期检

修，确保废气处理设施正常运行。在废气处理设施停止运行或出现故障时，产

生废气的各工序也必须相应停止操作，查明事故原因，派专业维修人员进行维

修后方可重新投产。

二、废水

1、废水排放及达标判定

项目废水包括生产废水及生活污水。其中生产废水包括设备清洗废水、实

验检测废水，车间清洗废水、蒸汽冷凝水及纯水制备浓水，生产废水排放量合

计为 6056t/a，直接排入市政污水管网；生活污水排放量为 2962t/a，经化粪池预

处理后排入市政污水管网。项目废水总排放量为 9018t/a，经市政污水管网进入

威海水务投资有限责任公司临港区污水处理厂集中处理后达标排放。

本项目与企业迁建前原有项目产品类型、原辅料种类、生产工艺、污染物

排放种类基本一致。根据企业迁建前原有项目验收监测数据（见附件），项目

排放废水中 pH监测结果为 7.1~7.9，其余各项监测结果日均值最大值分别为化学需

氧量 67mg/L、氨氮 7.95mg/L、总磷 0.440mg/L、总氮 19.0mg/L、悬浮物 34mg/L，

阴离子表面活性剂为未检出，主要污染物监测结果均符合《污水排入城镇下水道水

质标准》（GB/T31962-2015）表 1B等级标准限值要求。

类比企业迁建前原有项目验收监测数据，本项目排放废水能够满足《污水

综合排放标准》（GB 8978-1996）表 4三级标准、《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T 31962-2015）表 1B级标准，通过市政污水管网排入威海临港经

济技术开发区污水处理厂集中处理。根据《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）

表 4三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1B



44

级标准中 COD 和氨氮的限值浓度分别为 500mg/L、45mg/L，本项目外排废水

中 COD、氨氮的排放浓度分别取 500mg/L、45mg/L，排放量分别为 4.509t/a、

0.406t/a。

本项目废水污染物排放情况见表 4.7。

表 4.7 废水污染物排放情况一览表

产排

污环

节

类别
污染物

种类

产生

浓度
mg/L

产生

量 t/a

处理

能力
m3/d

治理

工艺

治理

效率
%

废水

排放量
m3/a

排放

浓度
mg/L

排放量
t/a

生产、

生活

综合

废水

COD / /
/ 化粪池 / 9018

500 4.509

氨氮 / / 45 0.406

排放方式：间接排放

排放去向：威海临港经济技术开发区污水处理厂

排放规律：间接排放，排放期间流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排放。

2、监管要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）和《排污单

位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《固定污染源监测点位设置技术

规范》（DB11/1195-2015），本项目废水排放口基本情况及监测要求见表 4.8。

表 4.8 废水排放口基本情况及监测要求一览表

序

号

排放口基本情况 监测要求

编

号
名称 类型 地理坐标 排放标准

监

测

点

位

监测

因子

监

测

频

次

1
DW
001

废水

排放

口 1#

一般

排放

口

（E122.077034
，N37.314771）

《污水综合排放标

准》（GB
8978-1996）表 4三
级标准、《污水排

入城镇下水道水质

标准》（GB/T
31962-2015）表 1
中 B等级标准

废

水

总

排

口

pH、
COD、氨

氮、SS、
总磷、总

氮

1
次/
年

2
DW
002

废水

排放

口 2#

一般

排放

口

（E122.076927
，N37.314237）

3、依托污水处理厂可行性分析

威海临港区污水处理厂，前身为威海工业新区污水处理厂，位于临港经济

技术开发区南端曹格庄村西南，占地面积 33333.50m2，工程投资 3559.30万元。

项目始建于 2007年 10月，主要用于处理威海临港经济技术开发区区内工业和

生活污水，主体采用改良的 Bardenpho工艺，设计总处理能力 8万 m3/d，一期



45

工程设计处理规模 2万 t/d，于 2009年 4月份投入使用。

2019 年 9 月威海市临港区污水处理厂进行扩建改造，主要建设内容包括

对现有污水处理厂进行改造，使其出水水质稳定满足 GB18918-2002一级 A标

准，设计规模为 2 万 m3/d；扩建工程设计规模为 3万 m3/d。扩建改造工程主

要处理工艺：“粗格栅+进水泵房+细格栅+精细格栅+曝气沉砂池+均质/调节/

水解酸化池+A/A/O（MBBR）生物反应池+矩形周进周出二沉池+反硝化滤池+

高效沉淀池+臭氧催化氧化池+V 型滤池及紫外消毒池+次氯酸钠消毒”的核心

工艺路线；污泥处理采用“离心式浓缩脱水”工艺。设计排水水质达到《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准后，由泵站加

压深海排放，离岸排放口位于中航威海船厂 2 号防波堤堤头（天乐湾 2#排海

口）。2021年 7 月，威海市临港区污水处理厂扩建改造工程通过环保验收，

改扩建后处理能力达到 5万 t/d，主要用于处理威海临港经济开发区区内工业

和生活污水。根据威海水务投资有限责任公司威海临港区污水处理厂排污许可

证（证书编号 91371000080896598M005V），COD、NH3-N许可年排放量分别

为 839.5t/a、83.92t/a。根据威海水务投资有限责任公司威海临港区污水处理厂

2024年排污许可执行报告 COD、氨氮排放量合计为 239.5t、16.65t，尚有余量。

本项目位于威海临港区污水处理厂污水管网收集范围内，外排废水经市政

污水管网进入威海临港区污水处理厂处理是可行的。本项目污水排放量较小，

占该污水处理厂可纳污空间很小，且项目排水指标浓度满足污水处理厂设计进

水指标，不会对该污水厂的运行负荷造成冲击。经污水厂集中处理后排入环境

中的 COD为 0.451t/a，氨氮为 0.056t/a，其总量纳入污水处理厂总量指标。

从水量、水质、管网铺设等方面分析，该污水厂完全有能力接纳处理本项

目产生的废水。

三、噪声

1、噪声源强及防治措施

项目主要噪声源为自动灌装机等生产设备及风机运行产生的噪声，噪声源

在 70dB(A)~85dB(A)之间。项目拟采取以下降噪措施：

（1）选购低噪环保设备，选用符合国家声控标准的设备。



46

（2）各声源设备均安置于室内，并合理布局，尽量使高声源设备远离噪声

敏感点，车间内墙采用吸声效果较好的材料。

（3）采取底部基础加设减振橡胶垫等基础减振措施或其他消声措施，从声

源上降低噪声污染。

项目噪声设备均布置在车间内，在合理布局的基础上，设备经过基础减振、

厂房隔声措施后可降噪约 20dB（A）。项目主要噪声源及采取的降噪措施详见

表 4.9。

表 4.9 项目噪声源及降噪措施一览表

序

号

噪声

设备

数量

（台）
源强
dB(A)

治理

措施

治理后

源强
dB(A)

持续

时间

与厂界距离（m）

东 南 西 北

1 自动灌

装机
1 70

选用低

噪声设

备、基

础减

振、厂

房隔声

50

8h

46 25 114 25

2 风机

（北侧）
1 85

基础减

振、消

声器

65 60 48 100 2

3 风机

（西侧）
1 85

基础减

振、消

声器

65 158 16 2 34

2、噪声预测

（1）预测模型

按照《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）中推荐的模式进行

预测，预测模式如下：

①噪声户外传播声级衰减模式

Lp（r）=Lp（r0）+DC-（Adiv+Aatm+Agr+Abar+Amisc）

式中：Lp(r)—预测点处声压级，dB；

Lp(r0)—参考位置r0处声压级，dB；

DC—指向性校正，它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率级Lw的全

向点声源在规定方向的声级的偏差程度，dB；

Adiv—几何发散引起的衰减，dB；

Abar—障碍物屏蔽引起的衰减，dB；



47

Aatm —大气吸收引起的衰减，dB；

Agr—地面效应引起的衰减，dB；

Amisc—其他多方面原因引起的衰减，dB。

②项目噪声在预测点产生的等效连续A声级计算模式：

���� = 10��
1
�

�=1

�

��100.1����

式中：Leqg—N个声源在预测点的连续A声级合成，dB(A)；

LAi—噪声源达到预测点的连续A声级，dB(A)；

N—噪声源个数；

ti—i声源在T时段内的运行时间，s。

（2）预测结果

项目厂界噪声贡献值预测结果见表 4.10。

表 4.10 项目运营期厂界噪声预测结果 单位：dB(A)
预测点位置 贡献值 标准值 达标情况

东厂界 30.22

昼间≤65 达标
南厂界 41.43

西厂界 58.98

北厂界 59.00

（3）达标情况分析

由上表可知，通过采取措施后，经过距离衰减，厂界噪声可满足《工业企

业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3类标准要求，项目建设对周

围声环境影响较小。

3、噪声监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目噪声监

测要求见表 4.11。

表 4.11 项目噪声监测要求一览表

序号 监测点位 时段 频次

1 项目所在车间四个厂界外 1m 昼间

（夜间不生产）
1次/季度

四、固体废物



48

项目运营期固体废物包括一般工业固废、危险废物及生活垃圾。

1、一般工业固废

项目一般工业固废主要为废包装物、废过滤膜、纯水机定期更换过滤材料

产生的废活性炭、废反渗透膜等。

根据建设单位提供的资料，不沾染毒性的废包装物产生量约为 20t/a，属于

废复合包装，一般固废代码为 277-001-07，由有处理能力的单位合理有效处置；

废过滤膜产生量为 0.1t/a，属于其他废物，一般固废代码为 277-001-99，由厂家

回收；废活性炭、废反渗透膜等废过滤材料产生量为 0.02t/a，属于其他废物，

一般固废代码为 277-001-99，由设备厂家回收。

项目一般工业固废产生及处置情况详见表 4.12。

表 4.12 项目一般工业固废产生及处置情况一览表

产生环节 名称 属性
物理

性状

产生量

（t/a）
贮存方式、利用处

置方式和去向

利用或处

置量（t/a）
原料拆

包、包装

工序

不沾染毒

性的废包

装物

一般固废 固态 20 由有处理能力的单

位合理有效处置
20

过滤工序 废过滤膜 一般固废 固态 0.1 由厂家回收 0.1

纯水制备

废活性炭、

废反渗透

膜等废过

滤材料

一般固废 固态 0.02 由设备厂家回收 0.02

根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（2020年 4月 29日修

订，9月 1日起实施），“第三十六条 产生工业固体废物的单位应当建立健全

工业固体废物产生、收集、贮存、运输、利用、处置全过程的污染环境防治责

任制度，建立工业固体废物管理台账，如实记录产生工业固体废物的种类、数